Ông bắt đầu nghiệp văn với các sáng-tác đăng trên các tạp-chí *Văn* và *Khởi Hành* và năm 1969, tập truyện dài *Quê Hương Lưu Đây* (174 trang) của ông đã được Tạp chí Văn xuất bản. Ông còn có truyện dài Quốc Lộ Mười Ba gửi dự thi Giải Bút Việt năm 1974 mà hình như ông đã khởi viết từ trước, ít ra là từ năm 1969 và theo nội-dung thì câu chuyện đã diễn ra sau cuộc tấn công Tết Mậu Thân 1968. Vì quá-khứ sĩ quan Việt-Nam Cộng-Hòa gốc giáo chức bị tù “cải tạo” 7 tháng nhưng sau đó ông bị kêu án tù thêm 20 năm vì tham gia một tổ chức chống Cộng ở trong nước năm 1977. Ông sang Hoa-Kỳ theo diện H.O. và nghiệp văn của ông tiếp tục với 7 tác-phẩm sáng-tác và bút ký, nhận định văn-học.